

Prospetti contabili

Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

ATTIVITA'	Note	30 giugno 2017	di cui verso parti correlate	31 dicembre 2016	di cui verso parti correlate
(Valori in Euro/000)					
Attività non correnti					
Immobilizzazioni materiali	5	754.973		803.039	
Immobilizzazioni immateriali	6	137.707		168.763	
Avviamenti	7	162.574		175.188	
Partecipazioni	8	210.900		201.468	
Derivati ed attività finanziarie non correnti	9	122.958	18.472	62.614	19.005
Attività fiscali differite	10	66.394		121.925	
Totale attività non correnti		1.455.506		1.532.997	
Attività correnti					
Rimanenze	11	253.146		270.579	
Lavori in corso su ordinazione	12	2.578.421		2.367.263	
Crediti commerciali	13	2.404.316	161.990	2.359.273	155.629
Derivati ed altre attività finanziarie correnti	14	234.433	166.741	323.393	178.392
Attività correnti per imposte sul reddito	15	133.269		135.987	
Altri crediti tributari	15	141.971		146.503	
Altre attività correnti	16	659.976	38.787	591.271	35.623
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	17	1.331.602		1.602.721	
Totale attività correnti		7.737.134		7.796.990	
Attività non correnti destinate alla vendita e attività operative cessate	18	29.736		6.032	
Totale attività		9.222.376		9.336.019	

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	Note	30 giugno 2017	di cui verso parti correlate	31 dicembre 2016	di cui verso parti correlate
(Valori in Euro/000)					
Patrimonio netto					
Capitale sociale		544.740		544.740	
Riserva da sovrapprezzo azioni		120.798		120.798	
Altre riserve		99.195		96.052	
Altre componenti del conto economico complessivo		(23.675)		47.088	
Utili (perdite) portati a nuovo		368.625		336.406	
Risultato netto		16.640		59.921	
Totale patrimonio netto di gruppo		1.126.323		1.205.005	
Interessi di minoranza		149.103		156.326	
Totale patrimonio netto	19	1.275.426		1.361.331	
Passività non correnti					
Finanziamenti bancari e altri finanziamenti	20	829.699		866.362	
Prestiti obbligazionari	21	870.097		868.115	
Debiti per locazioni finanziarie	22	98.700		119.742	
Derivati non correnti	23	-		4.429	
Trattamento di fine rapporto e benefici ai dipendenti	24	93.380		91.930	
Passività fiscali differite	10	36.329		108.493	
Fondi rischi	25	100.472		105.765	
Totale passività non correnti		2.028.677		2.164.836	
Passività correnti					
Scoperti bancari e quota corrente di finanziamenti	20	597.117	13.010	398.589	13.707
Quota corrente di prestiti obbligazionari	21	16.185		18.931	
Quota corrente di debiti per locazione finanziarie	22	53.075		55.281	
Derivati ed altre passività finanziarie correnti	23	2.843		2.751	
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	26	2.526.150		2.455.632	
Debiti commerciali verso fornitori	27	2.245.385	130.126	2.344.773	111.162
Passività correnti per imposte sul reddito	28	85.728		109.991	
Altri debiti tributari	28	44.721		67.589	
Altre passività correnti	29	326.598	14.548	356.315	13.747
Totale passività correnti		5.897.802		5.809.852	
Passività direttamente associabili ad attività non correnti destinate alla vendita e attività operative cessate	18	20.471		-	
Totale patrimonio netto e passività		9.222.376		9.336.019	